
C OMT]]VE DI PTGATA TARO T]YTE RAM]YA
PRO VIT{CTA DT FRO ST]YOATE

Nr. 5 ) 6 del 12 maggio 2011 del Registro delle Pubblicazioni.

COPIA DELIBERAZIONE della GITINITA COMLTNALE

Nr. 82 del lll05l20ll

OGGETTO: Referendum Popolari del 12 e 13 giugno 2011. Propaganda
elettorale INDIRETTA. Art. 4, Legge 04 aprile 1956 nr. 212, come modificato
dall'art. 2 della L"ggq 2.4 aprile 1975, nr. 130. Riparto ed assegnazione degli
spazi, fra coloro che non partecipano direttamente alla competizione.

Il giorno Undici del mese di Maggio 2011, alle ore 12,10 e seguenti, nella Casa Comunale,
appositamente convocata, si è riunita la Giunta Comunale e sono rispettivamente presenti ed
assenti i Signori:

r)
2)
s)
4)
s)

Benedetto Murio
Rita
Enrico
Gisncsrlo
Murio

EVANGELISTA
DI GIORGIO
TISEO
EVANGELISTA
DARINI

Sindaco
Assessore

, '

a(

PRESENTI

si
si
si
si
si

ASSENTI

Presiede il Sindaco dott. Benedetto Mario EvangelÌsta.

Verbalizza il Segretarío dell'Ente, dott. Pasquale Ciufu, con le funzioni previste
dall'art.97, comma 4, lett. a), del D. Lgs. lB agosto 2000 n. 267.

Constatato il rutmero legale degli intervenuti, il Sindaco dichiara aperta la sed'uta
ed invita a procedere alla discussione sull'argomento ín oggetto, darJdo atto che
sulla presente deliberazione è stato espresso, dai Responsabili deí servizi ínteressatí,
íl parere prescritto doll'art.49 del D. Lgs. lB agostò 2000 n. 267, parere inserito
nella deliberazione stes sa.



, LA GIUI{TA COMUNAI,E

- Richiarnata la propria precedente deliberazione nr. 80 dell'11105/2}ll,
immediatamente eseguibile, con la quale sono stati stabiliti gli spazi, per le affissioni
di materiale di propaganda, da parte di coloro che partecipano direttamente alla
competizione elettorale, per la consultazione in oggetto;

- Richiamata, altresì, la propria deiiberazione nr. 81 dell'lll05l20ll, con la quale
sono stati assegnati gli spazi per la propaganda elettorale ai partiti o gruppi politici
nonché ai promotori dei "referendum";

- Visto l'art. 4 della legge 04 aprile 1956, nr.212, come sostituito dall'art.3 della
legge 24 aprile 1975, nr. 130;

- Visto che sono state presentate, entro il termine stabilito del 09 maggio 2011, nr.
49 (Quarantanove) domande di assegnazione definitiva di spazi, destinati alle
affissioni di propaganda per i "referendum", al di fuori dei partiti o gruppi politici
nonché dei promotori dei "referendum" stessi;

- Considerato che la sezione di spazio, spettante a ciascun richiedente, non può
essere inferiore a rnetri uno di altezza per metri 0,70 di base;

- Accertato che le domande presentate sono superiori alle disponibilità di sezioni di
spazio, previste dalla legge, per cui si rende opportuno, p€r evitare preclusioni del
libero esercizio della propaganda elettorale, riunire in gruppi omogenei le diverse
richieste e considerare ciascuno dei gruppi come unico richiedente;

- Ritenuto opportuno assegnare gli spazi, secondo in criterio sopra descritto;

- Viste le disposizioni ministeriali e prefettizie (circolare prot. n. 0012270 del
27104120rr);

Visto il parere favorevole del Responsabile del Servizio, ai sensi dell'art. 49 del D.
Lgs. 18/08/2000 , nr.  267;

A voti favorevoli unanimi, legalmente

DELIBERA

1) Di assegnare gli spazi, di cui in narrativa, in nr. 13 rrl sezioni uguali, di metri uno
di altezza per metri 0,70 di base, per ia propaganda elettorale, a norma dell 'art.4
della legge 04 aprile 1956, nr. 212, come sostituito dall 'art. 3 della legge 24 aprile
I975, nr. 130, come da prospetto che segue:
Nr. ichiedente l.,lr. sezione

resl

1 Severo LUTRARIO (Coorcl. Acqua Fubblica Prov. Frosinone)



2 Severo LUTRARIO (Ass. ATTC ITALIA, Com. Frosinone)
3 Severo LUTRARIO (Ass. U.S.B. - Coord. Prov. Frosinone)
4 Paolo IAFRATE (Ass. Oltre l'Occidente)
5 Paolo IAFRATE (Com. di Lotta per il Lavoro)
6 Giuseppe FERRARA (Ass. FARE VERDE Onlus)
7 Clementina D'AGUANNO (Com. Villa No Amianto)
8 Riccardo CONSALES (Ass. VAS Onlus)
9 Vincenzo CAPALDI (Ass. Centro Diritti e Solidarietà Onlus)
10 Antonio SETALE (Circolo Il Cigno)
I I Marina KOVARI (Ass. Prom. Soc. Soylent Green)
12 Francesco RAFFA (Ass. Legambiente Frosinone)
13 Vincenzo IACOVISSI (Fed. Giovani Socialisti)

2) Di inviare copia della presente all'Ufficio Territoriale del Governo
Frosinone, per quanto di competenza;

2
3
A
I

5
6
-

8
9
10
11
12
13

- Prefettura di

3) Dare atto che la presente non comporta assunzione di oneri ulteriori per l'Ente;

4) Di comunicare, in elenco, ia presente at Capigruppo Consiliari, contestualmente
alla sua pubblicazione nell'Albo Pretorio on-line.

Con separatavotazione palese, favorevole unanime, la presente deliberazione viene
dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art" 134 - 4o comma -del D.Lgs.
l8 /08/2000 nr .267.

(l) Uguale al numero delle domande



PARERI ai sensi dell 'art. zl9 del D. Lss 18/E/2000 nr.267

[  |  Si attesta, a r i levanza interna, la regolari tà del procedirnento amministrat ivo svolto in ordine al la regolari tà tecnica del
presente atto,

I l  Responsabile del Procedimento
F,to: Giustina D'Alessandro

t I  In ordine al la regolari tà tecnico-contabi le del presente atto, si  esprime parere Favorevole ai sensi art.  49 D. Lgs.
18/08/2000, nr.267"

l l  Responsabile del Servizio f [^ ad interim (Ei lancio - Ragioneria -Tributi  -  Commercio, ecc.)
F,to: Dott,  Francesco Neri

[  ]  In ordine al la regolari tà tecnica del presente atto si esprime parere Favorevole ai sensi art.49 D. Lgs. 18/08/2000,nr,267,
I l  Responsabile del Servizio I^ (Lavori Pubblici ,  ecc.)

F,to: Dott, Francesco Neri

I  X I In ordine al la regolari tà tecnica del presente atto si esprime parere Favorevole ai sensi art.49 D. Lgs. 18/08/2000, nr.
267.

I l  Responsabile del Servizio I" (Segreteria - Affari  general i ,  ecc,)
F.to: Dott.  Francesco Neri

[  ] Inord inea l la rego lar i tà tecn icade l  p resentea t tos iespr imeparereFavoreyo lea i  sens ia r t .49D.Lgs .  18 /08 /2000,nr .267.
I l  Responsabile del Servizio I I I^ (Pol izia amministrat iva e locale, ecc.)

F.to: Dott. Benedetto Mario Evangelista

t l In ordine al la regolari tà tecnica del presente atto si esprime parere Favorevole ai sensi art,49 D, Lgs. l8/08/2000,nr,267.
I l  Responsabile del Servizio IV^ (Tecnico-Urbanist ico, ecc.)

F,to: Dott,  Benedetto Mario Evangelista

[ |  In ordine al la regolari tà tecnica del presente atto sí esprime parere Favorevole ai sensi art.  49 D, Lgs. 18/08/2000, nr,267.
I l  Responsabile del Servizio V^ sosti tuto (Manutentivo, Protezione Civi le, Tutela ambientale, ecc,)

F.to: Dott,  Benedetto Mario Evangelista

Letto, approvato e sottoscritto

I l  Sindaco
F.to: Dott.  Benedetto Mario Evanqelista

I l  Segretario Comunale
F.to: Dott.  Pasquale Ciufo

Il sottoscriîto, visti gli atti d'uffrcio,

che la presente deliberazione:
A T T E S T A

- è esecutiva:

IX ] poiché dichiarata immediatamente eseguibi le (art.  134, comma 4o). come riportato nel disposit ivo;

[]  decorsi l0 giorni dal la pubblicazione (art.  134 - 3" comma) nel l 'Albo Pretorio on-l ine del si to web ist i tuzionale del Comune
(rvrvw.comune.pignatarointeramna.fr.  i t) ,  accessibi le al pubbl ico.

- è stata pubblicata, come prescritto dall'art. 124, lo-comma, del D. Lgs.
1810612009, n. 69, per 15 giorni consecutivi, dal'!:!_ maggio 2011,
Comune (wwrv.comune.pignatarointeramna.fr. it). accessibile al pubblico;

/7 ,4
Pignataro Interamn4/ v maggio 201l.

18/08/2000, nr.267 e dal l 'art.  32, 1o comma, del la legge
nell 'Albo Pretorio on-l ine del si to web ist i tuzionale del

I l  Responsabile del Servizio
F.to: Dott.  Francesco Ncri

Copia conforme al l 'or iginaie.

Pignataro lnteramna. _ maggio 2011.


